
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen in englischer Sprache /
English Language Courses

SoSe 2018

Inhaltsverzeichnis

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek ThULB 3
Philosophische Fakultät / Faculty of Philosophy 4

Historisches Institut 5
Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften / Faculty of Social and
Behavioral Sciences 

7

Fakultät für Mathematik und Informatik /Faculty of Mathematics and Computer
Science 

9

Physikalisch-Astronomische Fakultät / Faculty of Physics and Astronomy 14
Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät / Faculty of Chemistry and Earth
Sciences 

16

Biologisch-Pharmazeutische Fakultät / Faculty of Biology and Pharmacy 17
Weitere Veranstaltungen / Other Courses 19

Friedolin 30

Register der Veranstaltungsnummern 31

Titelregister 33

Personenregister 35

Abkürzungen 37

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

Please note that you can also use the above function "Suche/Search" and "Unterrichtssprache/Language of instruction"

Seite 2 Stand (Druck) 09.04.2018



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 3

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek ThULB

134644 Library induction sessions
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Einführungsveranstaltung

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Pfeffer, Antje

0-Gruppe 09.05.2018-09.05.2018

Einzeltermin

14:00 - 15:00Mi

s.t.

1-Gruppe 06.06.2018-06.06.2018

Einzeltermin

14:00 - 15:00Mi

s.t.

Pfeffer, A.

2-Gruppe 04.07.2018-04.07.2018

Einzeltermin

14:00 - 15:00Mi

s.t.

Kommentare
Introduction to using the library with a tour through the central areas of the main library building, basic search stragegies for the 'ThULB-
Suche' and other resources.  

Bemerkungen
Meeting point is the foyer of the main library building/Central Information Desk. Please leave your bags and coats in the lockers. You will
need a 2-euro coin as a deposit for the locker.

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 3



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

Philosophische Fakultät / Faculty of Philosophy

46922 English Phonetics
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Broughton, Bonnie Jean

0-Gruppe 13.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

10:15 - 11:45 Seminarraum 258aFr

Fürstengraben 1

46926 English and American Cultures (Reitaku)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hasegawa, Antje

0-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

10:15 - 11:45 Seminarraum E023Do

August-Bebel-Straße 4

Kommentare
NUR für Studierende der Reitaku-Universität!!! Es werden keine anderen Studierenden für diese Lehrveranstaltung zugelassen.

46927 European Studies
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Christoph, Ernst Michael

0-Gruppe 11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

08:15 - 09:45 Seminarraum E024Mi

August-Bebel-Straße 4

46928 Writing
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Christoph, Ernst Michael

0-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:15 - 17:45 Seminarraum E024Do

August-Bebel-Straße 4

Seite 4 Stand (Druck) 09.04.2018



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 5

46930 Reading
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Christoph, Ernst Michael

0-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:15 - 15:45 Seminarraum E024Do

August-Bebel-Straße 4

65976 Oral Presentation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Broughton, Bonnie Jean

65978 English Conversation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Hasegawa, Antje

Historisches Institut

146789 The Idea of Home: Belonging, classification and
representation in Israel/Palestine, 1917 to the present

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Dekel, Irit

0-Gruppe 11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 141Mi

Fürstengraben 1

Dekel, I.

147500 The Struggle for Black Equality –
African American History since 1865

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten M.A. Schubert, Marko

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

0-Gruppe 04.05.2018-04.05.2018

wöchentlich

12:00 - 18:00 Seminarraum E003Fr

Fürstengraben 13

Termin fällt aus ! Schubert, M.

05.05.2018-06.05.2018

Blockveranstaltung + Sa und So

10:00 - 19:00 Seminarraum E003kA

Fürstengraben 13

Termin fällt aus ! Schubert, M.

Kommentare
In their attempts to end racial segregation and its immediate social effects, African Americans engaged in a wide variety of political protest
ranging from peaceful marches to violent urban riots. By demanding voting rights, equal housing and education opportunities, Civil Rights
activists challenged the political order of the United States and successfully initiated a national debate on the legitimacy of discriminatory
practices that were in place since the end of the Civil War. This course will cover the most significant political events in African American
history from emancipation to the present and also aims to provide an introduction into the rich historiography of the field. The language of
instruction will be English, but papers (Hausarbeiten) can be written in German. Literature : Mary Dudziak, Cold War Civil Rights. Race
and the Image of American Democracy, Princeton 2000. Harvard Sitkoff, The Struggle for Black Equality, New York 2008. Harvard Sitkoff,
A New Deal for Blacks. The Emergence of Civil Rights as a National Issue, Oxford/New York 2008. James Patterson, Grand Expectations.
The United States, 1945 – 1974, Oxford/New York 1997. Alexander Tsesis, We Shall Overcome. A History of Civil Rights and the Law,
New Haven 2008. Danielle McGuire, At The Dark End of the Street Black Women, Rape, and Resistance. A New History of the Civil
Rights Movement from Rosa Parks to the Rise of Black Power, New York 2010. Thomas Sugrue,  The Origins of the Urban Crisis: Race
and Inequality in Postwar Detroit, Princeton 2005. Martha Biondi, To Stand and Fight. The Struggle for Civil Rights in Postwar New York
City, Cambridge/London 2003. Nancy MacLean, Freedom is Not Enough. The Opening of the American Workplace, Cambridge/London
2006.

Seite 6 Stand (Druck) 09.04.2018



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 7

Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften /
Faculty of Social and Behavioral Sciences

31014 Research Seminars in General
Psychology and Cognitive Neuroscience

(Forschungskolloquium Allgemeine Psychologie 1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schweinberger, Stefan

Weblinks http://www.allgpsy.uni-jena.de/research-seminars/

0-Gruppe 10.04.2018-10.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00Di

c.t.

Schweinberger, S.

Location: SR 09, Institut für Psychologie, Am Steiger 3, Haus 1

Kommentare
M.Sc. students who have chosen 'Project General Psychology I' (Module PKN-205 or PKP-209) and Ph.D. students have priority access to
this research seminar.

Nachweise
ECTS: 3

37184 Applied Methodology
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 30 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten AOR PD Dr. Reitzle, Matthias

0-Gruppe 12.04.2018-12.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 103Do

August-Bebel-Straße 4

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 7

$text


Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

Kommentare
This seminar for advanced students and postgraduates is supposed to be more of a workshop than a regular 'German' seminar. In other
words, we will talk about selected problems in the realm of change measurement. The scaffold organizing the content of this endeavor
is a new edited book by Brett Laursen, Todd D. Little and Noel A. Card (2012) ”Handbook of Developmental Research Methods”. It is
amazing and in some ways revealing that five years after its release this excellent up -to-date overview about developmental research
tools including contributions of Dennissen, Laursen, Bjorklund, Millsap, Little, Rovine, Molenaar, McArdle, von Eye, Lerner, to drop only
a few names, is available at only eight scientific libraries in six German cities (Berlin, Braunschweig, Bremen, Hamburg, Hildesheim,
Potsdam). The 750 pages of this volume cannot be thoroughly worked through in one semester, of course. Consequently, we will select
topics according to the main interests of the participating students. The procedure I have in mind will be as follows: (1) A selected chapter
will form the center of a particular topic (2) This topic will be enriched or garnished with some additional journal papers (3) Students will
find research articles which will be evaluated in light of the just digested method papers For your in advance orientation, I will publish the
table of contents in due time before the semester starts on the DT Workspace platform. Basic literature: Laursen, B., Little, T. D. & Card,
N. A. (Eds.) (2012). Handbook of developmental research methods. New York: Guilford Press. (A sneak preview is available at Amazon)

Bemerkungen
MPSYA102 + MPSYMV206

Nachweise
schrf. oder mdl. Prüfung ECTS: 3

Empfohlene Literatur
 

Seite 8 Stand (Druck) 09.04.2018



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 9

Fakultät für Mathematik und Informatik /
Faculty of Mathematics and Computer Science

19024 C* - Algebren
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Hasler, David Gerold

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 301Mo

Fröbelstieg 1

10.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 108Di

August-Bebel-Straße 4

120402 Lévy-Processes and Lévy driven SDES
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Pavlyukevich, Ilya

1-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.023Do

Carl-Zeiß-Straße 3

15614 Lie-Algebren und Lie-Gruppen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Wannerer, Thomas / Kotrbatý, Jan

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 301Mo

Fröbelstieg 1

11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 301Mi

Fröbelstieg 1

23022 Image Processing
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.-Ing. Denzler, Joachim

1-Gruppe 10.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.030Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 9



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

23020 Image Processing
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.-Ing. Denzler, Joachim / M.Sc. Korsch, Dimitri

1-Gruppe 17.04.2018-13.07.2018

14-täglich

14:00 - 16:00 Seminarraum E025Di

Helmholtzweg 4

9598 Management of Scientific Data
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten N., N. / Dipl.-Geograph Gerlach, Roman

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.030Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

10.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.025Di

Carl-Zeiß-Straße 3

133099 Monte-Carlo-Methoden
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Dr. Novak, Erich

1-Gruppe 10.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 316Di

Fröbelstieg 1

11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1.030Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Übung

12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 316Do

Fröbelstieg 1

133094 Stochastische Analysis
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 16 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. rer. nat. Ankirchner, Stefan

Seite 10 Stand (Druck) 09.04.2018



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 11

1-Gruppe 10.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 517Di

Ernst-Abbe-Platz 2

11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 517Mi

Ernst-Abbe-Platz 2

11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.023Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Übung

15269 Stochastische Prozesse stetiger
Zeit (Stochastische Prozesse 2)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Pavlyukevich, Ilya / Hickethier, Nicole

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 517Mo

Ernst-Abbe-Platz 2

12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 517Do

Ernst-Abbe-Platz 2

13.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 517Fr

Ernst-Abbe-Platz 2

15956 Topologie und Maß
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 13 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 13 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Rauch, Marc

1-Gruppe 09.04.2018-09.07.2018

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 121Mo

August-Bebel-Straße 4

60597 Topologische und Symbolische Dynamik (Ergodentheorie)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Fuhrmann, Gabriel

1-Gruppe 10.04.2018-10.07.2018

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 121Di

August-Bebel-Straße 4

11.04.2018-11.07.2018

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1.031Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 11



Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

9640 Vektoroptimierung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Löhne, Andreas

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.031Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

10.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1.031Di

Carl-Zeiß-Straße 3

22670 Visualisierung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.-Ing. Bücker, Martin / Univ.Prof. Dr. Zumbusch, Gerhard

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00Mo

Raum 3220 EAP

11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

08:00 - 10:00Mi

Raum 3220 EAP

Kommentare
Die Vorlesung/Übung findet in Raum 3220 E.-Abbe-Platz 2 statt.

15212 Wissenschaftliches Rechnen II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Zumbusch, Gerhard

1-Gruppe 11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

08:00 - 10:00 Labor 310Mi

Ernst-Abbe-Platz 2

12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

08:00 - 10:00 Labor 310Do

Ernst-Abbe-Platz 2

46841 Zeitreihenanalyse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Neumann, Michael

Seite 12 Stand (Druck) 09.04.2018



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 13

1-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1.023Do

Carl-Zeiß-Straße 3

13.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.031Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

59718 Zufällige dynamische Systeme
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schmalfuß, Björn / Hickethier, Nicole

1-Gruppe 10.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 201Di

Fröbelstieg 1

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 13



Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

Physikalisch-Astronomische Fakultät /
Faculty of Physics and Astronomy

147141 Optical Properties of Solids in External Fields
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schmidt, Heidemarie / Dr. Täuber, Daniela

0-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum SR 1Do

Albert-Einstein-Str. 6

Bemerkungen
Klausurtermin: 18. Juli 2018 (Mi), 9:00-11:00 Uhr   Please see the deviations of dates for lectures and exercises in the below list Datum
VL, Albert-Einstein-Str. 6 - SR 1-ACP, 12-14 Uhr Übung, Albert-Einstein-Str. 6 - SR 1-ACP, 14-16 Uhr, 14tg.  12. April Prof. Schmidt
VL Prof. Schmidt VL  19. April Dr. Täuber Übung    26. April Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  3. Mai Dr. Täuber Übung    10. Mai
Himmelfahrt Himmelfahrt 17. Mai Prof. Schmidt VL    24. Mai Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  31. Mai Prof. Schmidt VL    7. Juni Prof.
Schmidt VL Prof. Schmidt VL 14. Juni Dr. Täuber Übung    21. Juni Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  28. Juni Dr. Täuber Übung    05.
Juli Dr. Täuber Übung Dr. Täuber Übung  12. Juli Prof. Schmidt VL  

Empfohlene Literatur
Mark Fox: Optical Properties of Solids, Oxford University Press, 2nd edition 2010. https://global.oup.com/academic/product/optical-
properties-of-solids-9780199573370?q=Mark%20fox&lang=en&cc=de

147142 Optical Properties of Solids in External Fields
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Täuber, Daniela

1-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

14-täglich

14:00 - 16:00 Seminarraum SR 1Do

Albert-Einstein-Str. 6

Bemerkungen
Klausurtermin: 18. Juli 2018 (Mi), 9:00-11:00 Uhr   Please see the deviations of the dates for lectures and exercises in the below list
Datum VL, Albert-Einstein-Str. 6 - SR 1-ACP, 12-14 Uhr Übung, Albert-Einstein-Str. 6 - SR 1-ACP, 14-16 Uhr, 14tg.  12. April Prof.
Schmidt VL Prof. Schmidt VL  19. April Dr. Täuber Übung    26. April Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  3. Mai Dr. Täuber Übung    10.
Mai Himmelfahrt Himmelfahrt 17. Mai Prof. Schmidt VL    24. Mai Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  31. Mai Prof. Schmidt VL    7. Juni
Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL 14. Juni Dr. Täuber Übung    21. Juni Prof. Schmidt VL Prof. Schmidt VL  28. Juni Dr. Täuber Übung  
 05. Juli Dr. Täuber Übung Dr. Täuber Übung  12. Juli Prof. Schmidt VL  

Empfohlene Literatur
1)     Hiroyuki Fujiwara, Spectroscopic Ellipsometry: Principles and Applications, Wiley, 2007 https://onlinelibrary.wiley.com/doi/
book/10.1002/9780470060193 2)     Mark Fox: Optical Properties of Solids, Oxford University Press, 2nd edition 2010. https://
global.oup.com/academic/product/optical-properties-of-solids-9780199573370?q=Mark%20fox&lang=en&cc=de

65742 Physics of Free-Electron Laser
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Rödel, Christian

Seite 14 Stand (Druck) 09.04.2018



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 15

0-Gruppe 13.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E013AFr

Max-Wien-Platz 1

65743 Physics of Free-Electron Laser
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Rödel, Christian / Univ.Prof. Paulus, Gerhard G.

0-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum D417Mo

Max-Wien-Platz 1

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 15



Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät /
Faculty of Chemistry and Earth Sciences

18454 Biomolekulare Chemie (MBC.A1, MMB.2.13)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Hertweck, Christian

1-Gruppe 09.04.2018-06.07.2018

Blockveranstaltung

-kA

n. Ank.

Kommentare
Das Praktikum findet nach Ankündigung statt.

46324 Brittle Tectonics (Tektonik III); Strukturgeologie
(MGEOW012; ex: MGEO1.3.2 Teil I)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 0 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Ustaszewski, Kamil / Voigt, Ina

0-Gruppe 13.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E003Fr

c.t. Burgweg 11

Ustaszewski, K.

13.07.2018-13.07.2018

Einzeltermin

14:15 - 16:00 Seminarraum E003Fr

Burgweg 11

Ustaszewski, K.

Klausur SS2018

Kommentare
Anmeldung zum Modul: über Modulanmeldeschein (papierhaft)

82582 Projektmodul IOMC (BC 6.4, MC 3.2)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Modul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PD Dr. rer. nat. Höppener, Stephanie

0-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

-Mo

Seite 16 Stand (Druck) 09.04.2018



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 17

Biologisch-Pharmazeutische Fakultät /
Faculty of Biology and Pharmacy

72391 Limnological Colloquium
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Küsel, Kirsten

1-Gruppe 10.04.2018-10.07.2018

wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum E103ADi

Dornburger Straße 159

7254 Microbial Communication Colloquium (MMB 1.1, 1.2, 1.3)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 70 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Diekert, Gabriele / Univ.Prof. Dr. Kothe, Erika / Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. Brakhage, Axel

1-Gruppe 11.04.2018-11.07.2018

wöchentlich

19:15 - 21:00 Hörsaal 106Mi

Neugasse 23

72690 Vertiefungsmodul MMLS (MMLS.T1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Modul

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Bolz, Jürgen / Univ.Prof. Dr.rer.nat.habil. Heinemann, Stefan / Univ.Prof. Dr. Mittag, Maria /
Univ.Prof. Dr. Dr. Oelmüller, Ralf / Jun.-Prof. Dr. Sasso, Severin / Univ.Prof. Dr. Theißen, Günter / Prof. Dr.
rer. nat. Baniahmad, Aria / Univ.Prof. Dr. Jungnickel, Berit / Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. Englert, Christoph /
Univ.Prof. Dr. Schuster, Stefan / Dr. rer. nat. Görlach, Matthias / Akad.R. Dr. rer. nat. habil. Lehmann, Konrad /
Univ.Prof. Dr. Heinzel, Thorsten / Dr. Privatdozent (Universität Oulu) Pospiech, Helmut

Kommentare
Das Modul findet nach Absprache mit dem entsprechenden Verantwortlichen statt und muss per Modulschein im Studien- und
Prüfungsamt angemeldet werden.

72691 Projektmodul MMLS (MMLS.T2)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Modul

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Bolz, Jürgen / Univ.Prof. Dr.rer.nat.habil. Heinemann, Stefan / Univ.Prof. Dr. Mittag, Maria /
Univ.Prof. Dr. Dr. Oelmüller, Ralf / Jun.-Prof. Dr. Sasso, Severin / Univ.Prof. Dr. Theißen, Günter / Prof. Dr.
rer. nat. Baniahmad, Aria / Univ.Prof. Dr. Jungnickel, Berit / Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. Englert, Christoph /
Univ.Prof. Dr. Schuster, Stefan / Dr. rer. nat. Görlach, Matthias / Akad.R. Dr. rer. nat. habil. Lehmann, Konrad /
Univ.Prof. Dr. Heinzel, Thorsten / Dr. Privatdozent (Universität Oulu) Pospiech, Helmut

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 17



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

Kommentare
Das Modul findet nach Absprache mit dem entsprechenden Verantwortlichen statt und muss per Modulschein im Studien- und
Prüfungsamt angemeldet werden.

72694 Projektmodul (MMB 3.1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Modul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kothe, Erika / Univ.Prof. Dr. Diekert, Gabriele / Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. Brakhage, Axel /
Prof. Dr. Hube, Bernhard / Univ.Prof. Dr. Küsel, Kirsten

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

Blockveranstaltung

-kA

Kommentare
Das Modul findet nach Absprache mit dem entsprechenden Verantwortlichen statt und muss per Modulschein im Studien- und
Prüfungsamt angemeldet werden.

72695 Vertiefungsmodul (MMB 3.2)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Modul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 35 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 35 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Kothe, Erika / Univ.Prof. Dr. Diekert, Gabriele / Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. Brakhage, Axel /
Prof. Dr. Hube, Bernhard / Univ.Prof. Dr. Küsel, Kirsten

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

Blockveranstaltung

-kA

Kommentare
Das Modul findet nach Absprache mit dem entsprechenden Verantwortlichen statt und muss per Modulschein im Studien- und
Prüfungsamt angemeldet werden.

Seite 18 Stand (Druck) 09.04.2018



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 19

Weitere Veranstaltungen / Other Courses

15661 Business English - B1/B2 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.phil. Klug, Adelheid / Jurkutat, Juliane

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:00 - 18:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

2-Gruppe 10.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 258aDi

Fürstengraben 1

Jurkutat, J.

Kommentare
Level B1/B2  (lt. Einstufungstest) oder Fortsetzungskurs von B1

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf:  Basismodul Fremdsprachen für WirtschaftswissenschaftlerDiese Credits können
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

15841 Englisch C1 - Vorbereitung auf
Cambridge Advanced / Crash Course

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Price, Sonja

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 21.04.2018-21.04.2018

Einzeltermin

10:00 - 17:00 Seminarraum SR 214Sa

Ernst-Abbe-Platz 8

Price, S.

12.05.2018-12.05.2018

Einzeltermin

10:00 - 17:00 Seminarraum SR 214Sa

Ernst-Abbe-Platz 8

Price, S.

02.06.2018-02.06.2018

Einzeltermin

10:00 - 17:00 Seminarraum SR 214Sa

Ernst-Abbe-Platz 8

Price, S.

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 19

$text


Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

Kommentare
Crash Course : Cambridge Exams Preparation Course The Cambridge Advanced (C1) is internationally recognised by universities and
companies alike. This is a continuation of the year  two-week crash course for in February and March  plus online exercises for the
writing exam. Registration for the exam is on March 2017 with the Thüringer Volkshochschulverband. Three weekend workshops in the
summer semester will prepare candidates for the exam in June. There was a placement test in November but candidates can also contact
Dr Sonja Price: sonja.price@uni-jena.de  if they need more information or would like to join the course in the summer workshops. The
workshops will take place on 22nd April, 20th May and 26th May from 10am to 5pm     Information about Cambridge Courses  IELTS
                                 (B2 upwards)     Cambridge Advanced             (C1 level) Cambridge Proficiency           (C2 level) IELTS is a one-
semester course which prepares for a certificate and is valid for 2 years. Students must register for the exam in Leipzig or other German
cities independently Cambridge Advanced  and Cambridge Proficiency are indefinitely valid. Students can register for the exam in Jena
through the university. Most universities in the UK, and many universities elsewhere, require a minimum of IELTS 6.0 or Cambridge
Advanced for international students. Students, who are thinking of pursuing studies in the USA should consider TOEFL or check the
requirements with their chosen university.    

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRaUnkostenbeitrag : 20 Euro  

Nachweise
Level C1Leistungsschein / Credits: 3 bei regelmäßiger Teilnahme und erfolgreicher kursinterner Prüfung. Diese Credits können Sie sich
als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen. (Bitte beachten Sie, dass die kursinterne Prüfung nicht zum
Erwerb des Zertifkats führt. Diese erfolgt über einem zentralen Test außerhalb des universitären Sprachunterrichts.)

15938 Englisch
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 19 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 19 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Broughton, Bonnie Jean

0-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:15 - 17:45 Seminarraum 276Mo

Fürstengraben 1

13.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:15 - 13:45 Seminarraum 258aFr

Fürstengraben 1

15997 Englisch B2/C1 für Geisteswissenschaftler - writing
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 258aDo

Fürstengraben 1

Slinn, H.

Seite 20 Stand (Druck) 09.04.2018

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 21

Kommentare
Level B2 /C1 This course will focus on learning to control your written English. We will look at how to create well-structured writing,
particularly at paragraph level. We will also discuss and try to eliminate common errors that arise from habit and mother tongue
interference.

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRaEinzahlung des Unkostenbeitrags von 20 Euro bitte erst nach Zulassungsbestätigung

Nachweise
A portfolio of short essays will be prepared throughout the semester. Successful completion of this portfolio will result in a graded
certificate with 3 ECTS points. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

16048 Englisch B1- Everyday English - All Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Sieber, Julia / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Jernigan, H.

2-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 223Do

Fürstengraben 1

Sieber, J.

Kommentare
     

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRaEinzahlung des Unkostenbeitrags von 20 Euro bitte erst nach Zulassungsbestätigung

Nachweise
Participants who fulfill the attendance requirements and pass the final exam will gain 3 ECTS points. Diese Credits können Sie sich als
Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
We are not going to work with one particular coursebook but handouts will be supplied. A small charge will be made for copying.

16055 Englisch für Geisteswissenschaftler B2/C1
- Grammar and Vocabulary in English Texts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 17 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.phil. Klug, Adelheid

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:00 - 18:00 PC-Pool 216Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 21

$text
$text


Seite 22 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

Kommentare
Level B2/C1 'Fachsprachen' The ' Grammar and Vocabulary in English texts ' course begins with a four-week introduction, which is
followed by individual tutorials to help you prepare for the test at the end of the semester

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRaEinzahlung des Unkostenbeitrags von 20 Euro bitte erst nach Zulassungsbestätigung

Nachweise
Tutorial (Translating/Reading) schriftlicher Test: Übersetzung vom Englischen ins Deutsche (Translating) Leistungsschein / Credits:
3Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

16072 Business English - B2/C1 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.phil. Klug, Adelheid

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

18:00 - 20:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

2-Gruppe 11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 PC-Pool 216Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

Kommentare
Level B2/C1  (lt. Einstufungstest) oder Fortsetzungskurs von B2

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf: Basismodul Fremdsprachen für Wirtschaftswissenschaftler...Diese Credits können
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

16094 Business English C1[+] (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.phil. Klug, Adelheid / Jurkutat, Juliane

1-Gruppe 11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 276Mi

Fürstengraben 1

Jurkutat, J.

Seite 22 Stand (Druck) 09.04.2018



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 23

Kommentare
Level C1 (+) - ( lt. Einstufungstest) oder Fortsetzung von C1 This course is for those who tested in at the highest level. It covers two
semesters but you may be eligible to take one semester under certain circumstances. Contact Dr Klug to check. In semester one we look
at some traditional developments in business, using famous cases such as Ford Motor Company and others to explore issues in the world
of business. We also look at written communication and putting together a CV. In semester two we attempt to look forward and consider
what will face today's graduates in their working lives. Part of the work of this semester will involve some simple online research and a
short presentation.

Nachweise
Students will need to attend regularly and participate actively, completing written tasks and oral presentations. There will be a formal,
written exam as well as an oral exam at the end of the second semester. Students who complete both semesters successfully will obtain
a graded certificate of achievement and 6 ECTS points.Students who complete only one semester may, if they test successfully and fulfil
attendance requirements, obtain a similar certificate but with 3 ECTS points. This applies in particular to international students who may be
here for only one semester. Verweis auf:  Basismodul Fremdsprachen für WirtschaftswissenschaftlerDiese Credits können Sie sich als Teil
des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
There is no text for this course. Links and materials will be provided.

16106 Englisch C2 - Vorbereitung auf
Cambridge Proficiency / Crash Course

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Price, Sonja

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 22.04.2018-22.04.2018

Einzeltermin

10:00 - 17:00 Seminarraum SR 214So

Ernst-Abbe-Platz 8

Price, S.

13.05.2018-13.05.2018

Einzeltermin

10:00 - 17:00 Seminarraum SR 214So

Ernst-Abbe-Platz 8

Price, S.

03.06.2018-03.06.2018

Einzeltermin

10:00 - 17:00 Seminarraum SR 214So

Ernst-Abbe-Platz 8

Price, S.

Kommentare
Crash Course : Cambridge Exams Preparation Course The Cambridge Proficiency Exam (C2) is internationally recognised by universities
and companies alike. This is a continuation of the year  two-week crash course for in February and March  plus online exercises for the
writing exam. Registration for the exam is on March 2017 with the Thüringer Volkshochschulverband. Workshops in the summer semester
will prepare candidates for the exam in June. There will be a placement test on November 20th but candidates can also contact Dr Sonja
Price: sonja.price@uni-jena.de  if they need more information.   Level C2 Information about Cambridge Courses and the Placement Test.
 IELTS                                  (B2 upwards)     Cambridge Advanced             (C1 level) Cambridge Proficiency           (C2 level) IELTS is
a one-semester course which prepares for a certificate and is valid for 2 years. Students must register for the exam in Leipzig or other
German cities independently Cambridge Advanced  and Cambridge Proficiency are crash courses and are indefinitely valid. Students can
register for the exam in Jena through the university. Most universities in the UK, and many universities elsewhere, require a minimum of
IELTS 6.0 or Cambridge Advanced for international students. Students, who are thinking of pursuing studies in the USA should consider
TOEFL or check the requirements with their chosen university.      

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRaUnkostenbeitrag 20 Euro  

Nachweise
Leistungsschein / Credits: 3 bei regelmäßiger Teilnahme und erfolgreicher kursinterner Prüfung.  Diese Credits können Sie sich als Teil
des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen. (Bitte beachten Sie, dass die kursinterne Prüfung nicht zum Erwerb des
Zertifkats führt. Diese erfolgt über einem zentralen Test außerhalb des universitären Sprachunterrichts.)

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 23

$text


Seite 24 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

16128 Business English - B2 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.phil. Klug, Adelheid

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

2-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

3-Gruppe 11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 PC-Pool 216Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

4-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 PC-Pool 1100Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Level B2  (lt. Einstufungstest)

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf:  Basismodul Fremdsprachen für WirtschaftswissenschaftlerDiese Credits können
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

16137 Englisch B2/C1 - Vorbereitung auf IELTS Prüfung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 10.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 258aDi

Fürstengraben 1

Slinn, H.

12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 258aDo

Fürstengraben 1

Slinn, H.

Seite 24 Stand (Druck) 09.04.2018

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 25

Kommentare
Level B2/C1 Most universities in the UK, and many universities elsewhere, require a minimum of IELTS 6.0 or Cambridge Advanced
English for international students. Students who are thinking of pursuing studies in the USA should consider TOEFL or check the
requirements with their chosen university. 'IELTS'  is a one-semester preparation (4SWS) course for a certificate which is valid for 2
years. Please look for a more appropriate course if you cannot come to both classes each week. Students must register for the IELTS
exam independently and online. The link for exam registration is above (British Council). The nearest exam centre is Leipzig. Preparation
courses for Cambridge Advanced and Cambridge Proficiency are also offered by the language centre, please check Friedolin for details.  

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRaUnkostenbeitrag 40 Euro

Nachweise
There is no test and you will receive a Teilnahmeschein  (certificate of participation) at the end of the course and no  grade . If you need a
course with a test and a grade, please choose a different course.    

Empfohlene Literatur
There is no required coursebook. Online resources will be presented and handouts supplied where appropriate. Students will have access
to an online platform where materials may be viewed or downloaded.

16141 Business English C1 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Westerhausen, Tamsen / Dr.phil. Klug, Adelheid

1-Gruppe 11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 119Mi

August-Bebel-Straße 4

Westerhausen, T.

2-Gruppe 11.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 119Mi

August-Bebel-Straße 4

Westerhausen, T.

3-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 119Do

August-Bebel-Straße 4

Westerhausen, T.

Kommentare
Level C1  (lt. Einstufungstest) oder Fortsetzung von B2/C1

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf:  Basismodul Fremdsprachen für WirtschaftswissenschaftlerDiese Credits können
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

23355 Business English - B1 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr.phil. Klug, Adelheid / Jurkutat, Juliane

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 25



Seite 26 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

1-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

08:00 - 10:00 PC-Pool 1100Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Klug, A.

Der Kurs beginnt um 8:30 Uhr!

2-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 221Mo

Fürstengraben 1

Jurkutat, J.

Kommentare
Level B1 (lt. Einstufungstest)

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf:  Basismodul Fremdsprachen für WirtschaftswissenschaftlerDiese Credits können
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

27741 Englisch - Vorbereitung auf TOEFL Prüfung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten McKenzie, Michelle / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:00 - 18:00 PC-Pool 216Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

McKenzie, M.

2-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

18:00 - 20:00 PC-Pool 216Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

McKenzie, M.

Kommentare
The TOEFL iBT Preparation Course is designed to help ESL learners develop skills and strategies necessary for successful performance
on the Internet-based Test of English as a Foreign Language (TOEFL iBT). This course provides training of all four language skills:
reading, listening, speaking, and w#riting in integration as it is required for the TOEFL iBT.  This course is only to prepare you for the
TOEFL test. If you wish to take the test, please follow the link above for more information about test locations, costs etc.

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRaEinzahlung der Kursgebühr von 20 Euro bitte erst nach Zulassungsbestätigung.

Nachweise
This course will give you 2 ECTS points in the form of a participation certificate. This certificate does NOT include a grade. If you need
a grade, you must either take the test independently or choose a course that offers a graded certificate of participation. Diese Credits
können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
Materials will be taken from: 1. Longman Preparation Course for the TOEFL iBT, 2nd Edition by Deborah Phillips 2. Princeton Review
Cracking the TOEFL iBT, by Douglas Pierce & Sean Kinsell *There is a € 5,00 fee for photocopies; please pay this fee directly to the
Instructor, no later than the third week of the semester.*

Seite 26 Stand (Druck) 09.04.2018

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 27

27844 Englisch B2/C1 für Geisteswissenschaftler
- listening and speaking

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 16 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Sieber, Julia / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 10.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 223Di

Fürstengraben 1

Sieber, J.

Kommentare
Level B2/C1 The aim of this course is for participants to improve their listening and speaking skills when confronted with extended lecture
material. This will help to prepare students who may be planning to attend programmes that are partially, if not completely, taught in
English. Each week we will prepare by listening to an on-line lecture, which will then be discussed in class, thus reflecting a seminar
style of learning that is common in English-speaking universities. Participants MUST be prepared to invest at least one hour per week, in
addition to the classroom time, in order to listen and prepare themselves for discussing the lectures online.

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRaEinzahlung des Unkostenbeitrags von 20 Euro bitte erst nach Zulassungsbestätigung

Nachweise
Students who fulfill the attendance and participation requirements may participate in the final tests and receive a graded certificate of
achievement with 3 ECTS points.Test of Listening Skill (50%) Oral Test in pairs/groups (50%)   Diese Credits können Sie sich als Teil des
Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
Our discussions and the final test will be based on material taken from TED Talks.

30711 Englisch B1/B2 - Grammar - Auffrischungskurs
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 22 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Arsenault, Kathryn / Flanagan, Earl / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 09.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.022Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Flanagan, E.

2-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 3.018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 27

$text
$text


Seite 28 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

Kommentare
Level: B1 bis B2

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRaEinzahlung des Unkostenbeitrags von 20 Euro bitte erst nach Zulassungsbestätigung

Nachweise
Exercises and assignments are done during class time and students’ grades are based on attendance, participation, and a final exam.
The final exam is a written exam with multiple choice, matching, fill-in-the-blanks, and short answer questions. This will take place in
the second to last week of the semester. Students who fulfill all requirements, including the test, will receive a graded certificate of
participation with 3 ECTS points.   Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen
lassen.

Empfohlene Literatur
The course does not require a book, all materials are provided for a small photocopying fee.

35670 Englisch B1/B2 - Conversation and
Discussion - (Speaking Practice)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Arsenault, Kathryn / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 13.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 219Fr

Fürstengraben 1

Kommentare
This course will help student feel more comfortable speaking spontaneously in English and more confident in their English language skills.

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRaEinzahlung des Unkostenbeitrags von 20 Euro bitte erst nach Zulassungsbestätigung

Nachweise
Students who fulfill the participationg attendance requirements may take the oral test and gain a graded certificate of participation with 3
ECTS points. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.  

Empfohlene Literatur
The course does not require a book, all materials are provided for a small photocopying fee.

76937 Englisch B2/C1 - Study Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 10.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 164Di

Fürstengraben 1

Slinn, H.

Seite 28 Stand (Druck) 09.04.2018

$text
$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018 Seite 29

Kommentare
Level B2 /C1 This course gives participants the opportunity to engage with a variety of learning strategies that should enhance the
experience of studying abroad. The approach is based on the results of a study carried out by the International Education Department
of Birmingham University. Activities will include presentations, discussions, reflection on learning, reading, summarizing and vocabulary
work.

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRa Einzahlung des Unkostenbeitrags von 20 Euro bitte erst nach Zulassungsbestätigung

Nachweise
Grades will be based on: individual student presentations; active participation; written work; evidence of vocabulary learning strategies.
Credits: 3 Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

76939 Englisch B2/C1 - Contemporary Issues - Discussion
of Politics, Current Affairs and Social Themes

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 24 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 26 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Arsenault, Kathryn / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3.018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Wird von Sophie Foster unterrichtet.

2-Gruppe 13.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 221Fr

Fürstengraben 1

Arsenault, K.

Kommentare
Do not let the title of the course deter you! The course is not only aimed at political science students, but anyone interested in participating
in high-level English conversations on current events and topics are general enough that everyone can participate, regardless of your level
of political knowledge. Topics range from the current status of the EU to questions of privilege to ethical issues such as black market organ
trade.

Bemerkungen
in Kooperation mit dem StuRa Einzahlung des Unkostenbeitrags von 20 Euro bitte erst nach Zulassungsbestätigung

Nachweise
The final grade is based on participation and attendance as well as an oral exam which takes place either the last or second to last week
of the semester. Successful students, who fulfill all course and exam requirements, will receive a graded certificate of participation with 3
ECTS points. Diese Credits können Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
The course does not require a book, all materials are provided for a small photocopying fee.

94791 Englisch B2/C1 - Writing for Natural Sciences
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

Stand (Druck) 09.04.2018 Seite 29

$text
$text


Seite 30 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2018

1-Gruppe 12.04.2018-13.07.2018

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2.024Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Friedolin

84920 Fragestunde zur Online Studienverwaltung
mit Friedolin/ Friedolin:question time

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Beratung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Leitel, Jana / Schmidt, Kerstin

0-Gruppe 10.04.2018-10.04.2018

Einzeltermin

14:00 - 15:00Di

SR E069, SSZ, Fürstengraben 1

Seite 30 Stand (Druck) 09.04.2018



Seite 31

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

120402 9
133094 10
133099 10
134644 3
146789 5
147141 14
147142 14
147500 5
15212 12
15269 11
15614 9
15661 19
15841 19
15938 20
15956 11
15997 20
16048 21
16055 21
16072 22
16094 22
16106 23
16128 24
16137 24
16141 25
18454 16
19024 9
22670 12
23020 10
23022 9
23355 25
27741 26
27844 27
30711 27
31014 7
35670 28
37184 7
46324 16
46841 12
46922 4
46926 4
46927 4
46928 4
46930 5
59718 13
60597 11
65742 14

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

65743 15
65976 5
65978 5
72391 17
7254 17
72690 17
72691 17
72694 18
72695 18
76937 28
76939 29
82582 16
84920 30
94791 29
9598 10
9640 12



Seite 32  Nummernregister



Seite 33

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Applied Methodology 7
Biomolekulare Chemie (MBC.A1, MMB.2.13) 16
Brittle Tectonics (Tektonik III); Strukturgeologie
(MGEOW012; ex: MGEO1.3.2 Teil I) 16
Business English - B1/B2 (2. Teil) 19
Business English - B1 (2. Teil) 25
Business English - B2/C1 (2. Teil) 22
Business English - B2 (2. Teil) 24
Business English C1 (2. Teil) 25
Business English C1[+] (2. Teil) 22
C* - Algebren 9
Englisch 20
Englisch B1/B2 - Conversation and Discussion -
(Speaking Practice) 28
Englisch B1/B2 - Grammar - Auffrischungskurs 27
Englisch B1- Everyday English - All Skills 21
Englisch B2/C1 - Contemporary Issues - Discussion of
Politics, Current Affairs and Social Themes 29
Englisch B2/C1 für Geisteswissenschaftler - listening
and speaking 27
Englisch B2/C1 für Geisteswissenschaftler - writing 20
Englisch B2/C1 - Study Skills 28
Englisch B2/C1 - Vorbereitung auf IELTS Prüfung 24
Englisch B2/C1 - Writing for Natural Sciences 29
Englisch C1 - Vorbereitung auf Cambridge Advanced /
Crash Course 19
Englisch C2 - Vorbereitung auf Cambridge
Proficiency / Crash Course 23
Englisch für Geisteswissenschaftler B2/C1 - Grammar
and Vocabulary in English Texts 21
Englisch - Vorbereitung auf TOEFL Prüfung 26
English and American Cultures (Reitaku) 4
English Conversation 5
English Phonetics 4
European Studies 4
Fragestunde zur Online Studienverwaltung mit
Friedolin/ Friedolin:question time 30
Image Processing 9
Image Processing 10
Lévy-Processes and Lévy driven SDES 9
Library induction sessions 3
Lie-Algebren und Lie-Gruppen 9
Limnological Colloquium 17
Management of Scientific Data 10
Microbial Communication Colloquium (MMB 1.1, 1.2,
1.3) 17
Monte-Carlo-Methoden 10
Optical Properties of Solids in External Fields 14
Optical Properties of Solids in External Fields 14
Oral Presentation 5
Physics of Free-Electron Laser 14

Veranstaltungtitel Seite
Physics of Free-Electron Laser 15
Projektmodul (MMB 3.1) 18
Projektmodul IOMC (BC 6.4, MC 3.2) 16
Projektmodul MMLS (MMLS.T2) 17
Reading 5
Research Seminars in General Psychology
and Cognitive Neuroscience (Forschungskolloquium
Allgemeine Psychologie 1) 7
Stochastische Analysis 10
Stochastische Prozesse stetiger Zeit (Stochastische
Prozesse 2) 11
The Idea of Home: Belonging, classification and
representation in Israel/Palestine, 1917 to the present 5
The Struggle for Black Equality – African American
History since 1865 5
Topologie und Maß 11
Topologische und Symbolische Dynamik
(Ergodentheorie) 11
Vektoroptimierung 12
Vertiefungsmodul (MMB 3.2) 18
Vertiefungsmodul MMLS (MMLS.T1) 17
Visualisierung 12
Wissenschaftliches Rechnen II 12
Writing 4
Zeitreihenanalyse 12
Zufällige dynamische Systeme 13



Seite 34  Veranstaltungstitelregister



Seite 35

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Ankirchner, Stefan Univ.Prof. Dr. rer. nat. 10
Arsenault, Kathryn 27
Arsenault, Kathryn 28
Arsenault, Kathryn 29
Arsenault, Kathryn 29
Baniahmad, Aria Prof. Dr. rer. nat. 17
Baniahmad, Aria Prof. Dr. rer. nat. 17
Bolz, Jürgen Univ.Prof. Dr. 17
Bolz, Jürgen Univ.Prof. Dr. 17
Brakhage, Axel Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. 17
Brakhage, Axel Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. 18
Brakhage, Axel Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. 18
Broughton, Bonnie Jean 4
Broughton, Bonnie Jean 5
Broughton, Bonnie Jean 20
Bücker, Martin Univ.Prof. Dr.-Ing. 12
Christoph, Ernst Michael Dr. 4
Christoph, Ernst Michael Dr. 4
Christoph, Ernst Michael Dr. 5
Dekel, Irit 5
Dekel, Irit Dr. 5
Denzler, Joachim Univ.Prof. Dr.-Ing. 9
Denzler, Joachim Univ.Prof. Dr.-Ing. 10
Diekert, Gabriele Univ.Prof. Dr. 17
Diekert, Gabriele Univ.Prof. Dr. 18
Diekert, Gabriele Univ.Prof. Dr. 18
Englert, Christoph Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. 17
Englert, Christoph Univ.Prof. Dr. rer. nat. habil. 17
Flanagan, Earl 27
Flanagan, Earl 27
Fuhrmann, Gabriel 11
Gerlach, Roman Dipl.-Geograph 10
Görlach, Matthias Dr. rer. nat. 17
Görlach, Matthias Dr. rer. nat. 17
Hasegawa, Antje 4
Hasegawa, Antje 5
Hasler, David Gerold Univ.Prof. Dr. 9
Heinemann, Stefan Univ.Prof. Dr.rer.nat.habil. 17
Heinemann, Stefan Univ.Prof. Dr.rer.nat.habil. 17
Heinzel, Thorsten Univ.Prof. Dr. 17
Heinzel, Thorsten Univ.Prof. Dr. 17
Hertweck, Christian Univ.Prof. Dr. 16
Hickethier, Nicole 11
Hickethier, Nicole 13
Höppener, Stephanie PD Dr. rer. nat. 16
Hube, Bernhard Prof. Dr. 18
Hube, Bernhard Prof. Dr. 18
Jernigan, Harriett 21
Jungnickel, Berit Univ.Prof. Dr. 17
Jungnickel, Berit Univ.Prof. Dr. 17
Jurkutat, Juliane 19

Lehrender Seite
Jurkutat, Juliane 19
Jurkutat, Juliane 22
Jurkutat, Juliane 22
Jurkutat, Juliane 26
Jurkutat, Juliane 25
Klug, Adelheid 19
Klug, Adelheid Dr.phil. 19
Klug, Adelheid 21
Klug, Adelheid Dr.phil. 21
Klug, Adelheid 22
Klug, Adelheid 22
Klug, Adelheid Dr.phil. 22
Klug, Adelheid Dr.phil. 22
Klug, Adelheid 24
Klug, Adelheid 24
Klug, Adelheid 24
Klug, Adelheid Dr.phil. 24
Klug, Adelheid Dr.phil. 25
Klug, Adelheid 26
Klug, Adelheid Dr.phil. 25
Korsch, Dimitri M.Sc. 10
Kothe, Erika Univ.Prof. Dr. 17
Kothe, Erika Univ.Prof. Dr. 18
Kothe, Erika Univ.Prof. Dr. 18
Kotrbatý, Jan 9
Küsel, Kirsten Univ.Prof. Dr. 17
Küsel, Kirsten Univ.Prof. Dr. 18
Küsel, Kirsten Univ.Prof. Dr. 18
Lehmann, Konrad Akad.R. Dr. rer. nat. habil. 17
Lehmann, Konrad Akad.R. Dr. rer. nat. habil. 17
Leitel, Jana 30
Löhne, Andreas Univ.Prof. 12
McKenzie, Michelle 26
McKenzie, Michelle 26
McKenzie, Michelle 26
Mittag, Maria Univ.Prof. Dr. 17
Mittag, Maria Univ.Prof. Dr. 17
N., N. 10
Neumann, Michael Univ.Prof. Dr. 12
Novak, Erich Univ.Prof. Dr. Dr. 10
Oelmüller, Ralf Univ.Prof. Dr. Dr. 17
Oelmüller, Ralf Univ.Prof. Dr. Dr. 17
Paulus, Gerhard G. Univ.Prof. 15
Pavlyukevich, Ilya Univ.Prof. Dr. 9
Pavlyukevich, Ilya Univ.Prof. Dr. 11
Pfeffer, Antje 3
Pfeffer, Antje 3
Pospiech, Helmut Dr. Privatdozent (Universität Oulu) 17
Pospiech, Helmut Dr. Privatdozent (Universität Oulu) 17
Price, Sonja 19
Price, Sonja 19
Price, Sonja 19
Price, Sonja Dr. phil. 19
Price, Sonja 23
Price, Sonja 23
Price, Sonja 23
Price, Sonja Dr. phil. 23



Seite 36  Personenregister

Lehrender Seite
Rauch, Marc Dr. rer. nat. 11
Reitzle, Matthias AOR PD Dr. 7
Rödel, Christian Dr. rer. nat. 14
Rödel, Christian Dr. rer. nat. 15
Sasso, Severin Jun.-Prof. Dr. 17
Sasso, Severin Jun.-Prof. Dr. 17
Schmalfuß, Björn Univ.Prof. Dr. 13
Schmidt, Heidemarie Univ.Prof. Dr. 14
Schmidt, Kerstin 30
Schubert, Marko 6
Schubert, Marko 6
Schubert, Marko M.A. 5
Schuster, Stefan Univ.Prof. Dr. 17
Schuster, Stefan Univ.Prof. Dr. 17
Schweinberger, Stefan 7
Schweinberger, Stefan Univ.Prof. Dr. 7
Sieber, Julia 21
Sieber, Julia 21
Sieber, Julia 27
Sieber, Julia 27
Slinn, Hazel Ann 20
Slinn, Hazel Ann Dr. 20
Slinn, Hazel Ann Dr. 21
Slinn, Hazel Ann 24
Slinn, Hazel Ann 24
Slinn, Hazel Ann Dr. 24
Slinn, Hazel Ann Dr. 26
Slinn, Hazel Ann Dr. 27
Slinn, Hazel Ann Dr. 27
Slinn, Hazel Ann Dr. 28
Slinn, Hazel Ann 28
Slinn, Hazel Ann Dr. 28
Slinn, Hazel Ann Dr. 29
Slinn, Hazel Ann Dr. 29
Täuber, Daniela Dr. 14
Täuber, Daniela Dr. 14
Theißen, Günter Univ.Prof. Dr. 17
Theißen, Günter Univ.Prof. Dr. 17
Ustaszewski, Kamil 16
Ustaszewski, Kamil 16
Ustaszewski, Kamil Prof. Dr. 16
Voigt, Ina 16
Wannerer, Thomas Univ.Prof. Dr. 9
Westerhausen, Tamsen 25
Westerhausen, Tamsen 25
Westerhausen, Tamsen 25
Westerhausen, Tamsen 25
Zumbusch, Gerhard Univ.Prof. Dr. 12
Zumbusch, Gerhard Univ.Prof. Dr. 12



Seite 37

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations

Anm..... Anmerkung

ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen

AT.... Altes Testament

E.... Essay

FSQ.... Fachspezifische Schlüsselqualifikationen

FSV.... Fakultät für Sozial- und
Verhaltenswissenschaften

GK.... Grundkurs

IAW.... Institut für Altertumswissenschaften

LP.... Leistungspunkte

NT.... Neues Testament

SQ.... Schlüsselqualifikationen

SS.... Sommersemester

SWS.... Semesterwochenstunden

TE.... Teilnahme

TP.... Thesenpublikation

ThULB....Thüringer Universitäts- und
Landesbibliothek

VVZ.... Vorlesungsverzeichnis

WS.... Wintersemester



Seite 38  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen in englischer Sprache / English Language Courses - SoSe 2018
	Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek ThULB
	134644 - Library induction sessions

	Philosophische Fakultät / Faculty of Philosophy
	46922 - English Phonetics
	46926 - English and American Cultures (Reitaku)
	46927 - European Studies
	46928 - Writing
	46930 - Reading
	65976 - Oral Presentation
	65978 - English Conversation
	Historisches Institut
	146789 - The Idea of Home: Belonging, classification and representation in Israel/Palestine, 1917 to the present
	147500 - The Struggle for Black Equality – African American History since 1865


	Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften / Faculty of Social and Behavioral Sciences
	31014 - Research Seminars in General Psychology and Cognitive Neuroscience (Forschungskolloquium Allgemeine Psychologie 1)
	37184 - Applied Methodology

	Fakultät für Mathematik und Informatik /Faculty of Mathematics and Computer Science
	19024 - C* - Algebren
	120402 - Lévy-Processes and Lévy driven SDES
	15614 - Lie-Algebren und Lie-Gruppen
	23022 - Image Processing
	23020 - Image Processing
	9598 - Management of Scientific Data
	133099 - Monte-Carlo-Methoden
	133094 - Stochastische Analysis
	15269 - Stochastische Prozesse stetiger Zeit (Stochastische Prozesse 2)
	15956 - Topologie und Maß
	60597 - Topologische und Symbolische Dynamik (Ergodentheorie)
	9640 - Vektoroptimierung
	22670 - Visualisierung
	15212 - Wissenschaftliches Rechnen II
	46841 - Zeitreihenanalyse
	59718 - Zufällige dynamische Systeme

	Physikalisch-Astronomische Fakultät / Faculty of Physics and Astronomy
	147141 - Optical Properties of Solids in External Fields
	147142 - Optical Properties of Solids in External Fields
	65742 - Physics of Free-Electron Laser
	65743 - Physics of Free-Electron Laser

	Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät / Faculty of Chemistry and Earth Sciences
	18454 - Biomolekulare Chemie (MBC.A1, MMB.2.13)
	46324 - Brittle Tectonics (Tektonik III); Strukturgeologie (MGEOW012; ex: MGEO1.3.2 Teil I)
	82582 - Projektmodul IOMC (BC 6.4, MC 3.2)

	Biologisch-Pharmazeutische Fakultät / Faculty of Biology and Pharmacy
	72391 - Limnological Colloquium
	7254 - Microbial Communication Colloquium (MMB 1.1, 1.2, 1.3)
	72690 - Vertiefungsmodul MMLS (MMLS.T1)
	72691 - Projektmodul MMLS (MMLS.T2)
	72694 - Projektmodul (MMB 3.1)
	72695 - Vertiefungsmodul (MMB 3.2)

	Weitere Veranstaltungen / Other Courses
	15661 - Business English - B1/B2 (2. Teil)
	15841 - Englisch C1 - Vorbereitung auf Cambridge Advanced / Crash Course
	15938 - Englisch
	15997 - Englisch B2/C1  für Geisteswissenschaftler - writing
	16048 - Englisch B1- Everyday English - All Skills
	16055 - Englisch für Geisteswissenschaftler B2/C1 -  Grammar and Vocabulary in English Texts
	16072 - Business English - B2/C1 (2. Teil)
	16094 - Business English C1[+] (2. Teil)
	16106 - Englisch C2 - Vorbereitung auf Cambridge Proficiency / Crash Course
	16128 - Business English - B2 (2. Teil)
	16137 - Englisch B2/C1 - Vorbereitung auf IELTS Prüfung
	16141 - Business English C1 (2. Teil)
	23355 - Business English - B1 (2. Teil)
	27741 - Englisch - Vorbereitung auf TOEFL Prüfung
	27844 - Englisch B2/C1 für Geisteswissenschaftler - listening and speaking
	30711 - Englisch B1/B2 - Grammar - Auffrischungskurs
	35670 - Englisch B1/B2 - Conversation and Discussion - (Speaking Practice)
	76937 - Englisch B2/C1 - Study Skills
	76939 - Englisch B2/C1 - Contemporary Issues - Discussion of Politics, Current Affairs and Social Themes
	94791 - Englisch B2/C1 - Writing for Natural Sciences
	Friedolin
	84920 - Fragestunde zur Online Studienverwaltung mit Friedolin/ Friedolin:question time




